Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione: LATINA.

Erunt enim quasi (γ)terribilium, & abscisi folia, & velut hortus non habens aquam. Et erit fortitudo eorum, ut (α)scintilla fuppar, & operationes eorum, sicut scintilla: & comburentur caelestis, & peccatae simul: & non erit qui extinguat.

MS. A. (ε) ανωδρες πυρες,

KEE. B.

CAP. II.

Verbum, quod scilicet est ad Esaiam filium Amos (α) de Judaea, & de Hierusalem. Quia erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, & domus Dei in vertice montium, & elevabitur super colles: & veniet ad eum omnes gentes. Et ibunt gentes multae, & dicent: Venite, & ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Jacob: & annuntiabit nobis viam suam: & ambulabimus in ea. Quia de Sion exiit lex, & verbum Domini de Hierusalem. Et iudicabit inter gentes, & arguet populum multum. Et confabunt gladios suos in avatra, & lanceas suas in falces: & non levabit gens contra gentem gladium, & non discent ultra bellare. Et nunc domus Jacob, venite, ambulemus lumine Domini. Dimisit enim populum suum domum Israel: quia repleta est, ut (β) alienigenae augurii, & filii multi alienigenae facti sunt eis. Repleta est terra regio eorum argento, & auro: & non fuit numerus thesaurorum eorum. Et impleta est terra equis: & non fuit numerus quadrigarum eorum. Et repleta est terra dominiis operum manuum eorum: & adoraverunt ea, quae fecerant digiti ipsorum. Et prociessit homo, & humiliatus est vir: & non dimittam eos in petras, & occultabunt in terram a facie timoris Domini, & ad gloria fortitudinis ejus, quando forteverit quassare terram. Oculi enim Domini sublimis: homo autem humilis. Et humiliabitur altitudo hominum: & exaltabitur Dominus solus in die illa. Dies enim Domini Sabaoth super omnem consuetudinem & superbum: & super omnes excelsum & sublimem: & humiliabitur. Et super omne caelum Libani excelsarum, & sublimis, et super omne abore gladii Bafan: & super omnes quercus Bafan.

Targum JONATHAN.

ארי תהיו כבוסתא דאמור ונגנר עליה ונגנר אשרמים
דרשעא כנעוורת בתנה ועובר ודרון כנעוץ נורה כמא דמקרבין דין לסטר דין
ולקון תריהו כבדא כסופין רשעיא אנו ועובריהו בישא ולא יהו עלהו חס:

פתגם נבואה דאחיה ישעיה בר אמור על ארצו יהודה ויחכי ירושלם: ויהי בסופו
וימא מתקן יהו טור בית מקדש דרבי ברש טורא ומנשל ממתא ויחפנון למפלה
עלוהו כל מלכותא: ויהיו עממי סעיא וימיו אתו ונסק לטור בית מקדש דרבי
לבית שכנת אלהיה דיעקב וילפנא מאורחן ויתקן קמיהו ויהך באולפן אריתיה
ארי מציון חפוק אורחתא ואולפן פתגמא דיי מירושלם: ויהיו פון מלכותא
ויכחיל לעממי סעיא ויעפפו ספידהו למסין ומוריתיהו למלך לא יטול עם באפי
עב ון ולא יתאלפון עוד מבין קרבא: וימיו דבית יעקב אתו ויהך באולפן אריתא
רבי: ארי שבתקון דחלמא תקופא דיהוה פריק לכו דבית יעקב ארי אומליות
ארעבון שעון כמלקטין וענגו כפלשתיא ובנימוסי עממיא אלו: ואחמליאר
ארעוון כסף ודבר לית סוף לנעוה ואחמליאר ארעוון סוסין לית סוף לריתוכיה:
ואחמליאר ארעוון שעון לעבדי יהוה סמין דארקנא אצבעותיהו: וימא אנשא
ויהלש חקוף ארעוון ולא תשבוק להו: ועלון למעק בעסקר בסנרא אשאר ארצא
בעפרתא מקדם דחילא דיי ומיו יקריה: עיני רמתא אנשא ומאן ויהלש חקוף דבין
ותקפוי כל חורוהו בעדנא תהיא: ארי ומא דעמיד למית מן קדם יצבאות על כל
ונתאר ומל לא ועל כל חקפוי ומאן: ועל כל מלכי עממיא תקפוי וחסניא
ועל כל מרין מירנא:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Quia eritis veluti quercus, eritis folia defluunt, & veluti hortus irriguus qui non habet aquam. Et erit fortitudo impiorum sicut suppa lini, & opus manuum eorum sicut scintilla ignis: quae cum applicatur ad invicem, ardent ambo simul: sic confluentur impii, & opera eorum prava, & non erit super eis misericordia.

CAP. II.

Verbum prophetiae, quod prophetavit Esaias filius Amos super viros Juda, & habitatores Jerusalem. Et erit in fine dierum paratus mons domus sanctuarium Domini in capite montium, & elevabitur super colles, & confluent ut servant super eum, omnia regna. Et ibunt populi multi, & dicent: Venite & ascendamus in montem domus sanctuarium Domini, & in domum majestatis Dei Jacob, & docebit nos vias, quae rectae sunt coram eo: & ambulabimus in doctrina legis ejus: & quia de Sion exibit lex, & doctrina verbi Domini de Hierusalem. Et iudicabit inter regna, & arguet populos multos, & contendent gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces: non levabit populus contra populum arma, neque discent amplius praelium. Dicent viri domus Jacob: Venite & ambulemus in doctrina legis Domini. Qui dereliquit terram & fortissimum, qui erat redemptor vester domus Jacob: quia repleta est terra vestra idolis, sicut ab initio: & augures fuerunt sicut Philistin, & in legibus populorum ambulavit. Et repleta est terra eorum argento & auro, & non est finis thesaurorum eorum, & repleta est terra eorum equis, & non est finis quadrigarum eorum. Et repleta est terra eorum idolis, opera manuum suarum adoraverunt, quae paraverunt digiti eorum. Et humiliabitur homo, & infrimabitur fortitudo virorum: ne dimittas eis. Et ingredientur ut fugiant in petras, & abscondentur in pulvere a facie timoris Domini, & ad splendore gloriae ejus. Oculi sublimis hominis humiliabuntur, & infrimabitur fortitudo virorum: & erit fortitudo Domini solius in tempore illius. Quia dies venturus est a facie Domini exercituum super omnes superbos & datos corde: & super omnes fortes, & humiliabuntur. Et super omnes reges populorum fortes & robustos, & super omnes principes provinciarum.

ישעיהו : ה

Verfio VUL. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

8 הווי מנעו ברת גבית שרה בשדה
 vos soli cessetis, & soli desertum ad usque facietis appropinquate
 יקריבו עד אפס מקום והושבתם לבדם
 non Si exercituum Dominus meus aurius in terra interiori in
 9 בקרב הארץ: באוני יהוה צבאות אסלא
 habitatoribus absque bene & agrarum desertionem in multa domus
 בתים רבים לשמה יהוה נגלסו טובים מין ושב:
 fementis & unum datum faciet, vineæ jugera decem Nam
 פי עשרת צמידו רים יעשו פת אחת וורע
 fepentur Sechar, inane in manantibus Ve Ephah faciet, Cloniar
 11 חמרי יעשה איהם: הוי משכימי בקקר שכר ירדפו
 nectel & seihara erit Et eos incendia vinum crepulum in morantibus
 12 מחרי בנשף וין ויליקם: והיה כבוד ונבל
 Domini opus & corum convivis vinum & tibia & tympanum
 חף וחלו וין משתדים ותפעל והוי
 magis Propterea viderunt non ejus manuum opus & sufficient non
 13 לא יפשו ומעשה יהוה לא ראו: לכן גרה
 ejus tuba & fani viri ejus gloria & scientia in meo populus
 עמי מבל-דעת וכבודו מותרע והמוני
 aperuit & suam animam sepulchrum dilatavit Propterea siti aruit
 14 צקה צמא: לכן הרחבה שאול נשירה ופעה
 ejus stuprum & ejus tuba & ejus decet descendet & asinum prater suum os
 וכלו אדם וישת-איש ועינו
 humilietur in exercituum Dominum exaltabit Et se humiliabitum sublimio
 15 נבחים השפלתו: ויגרה יהוה צבאות בשמחה
 ego pascitur Et sehitia in sanctis sanctus Deus &
 16 והאר הקדוש נקדש בצדקה: ויעו ככשים
 trahetur in Ve concordent peregrini in desertum deferta & sui dulum juxta
 13 קרבם ורחובות מקים גרים יאכלו: הוי משכי
 peccatum plaustris fanibus veluti & mendacii fanibus in iniquitatem
 הענו בחבלי השיא ועבטו העלה השאה
 videmus ut suum opus festinare faciat, Acceleret: Dicentes
 19 האמרים ימרו יחיה מעשהו למען צדקה
 ve scientes & Israel sancti consilium veniat & appropinquet &
 20 ותקרב ונבאנו עצרת קדוש ישראל נדעה: הוי
 etiam hinc: malum bonum & bonum malum dicentibus
 האמרים לרע טוב ולשוב הע שמים חשך
 dulce & dulce & amarum ponentes & tenebras lucem & lucem
 לאור ואור לחשך שמים פן למחוק ומחוק
 sui tenebras coram & suis oculis in sapientibus Ve amarum in
 21 למר: הוי חכמים בעיניהם ונגד עיניהם
 etiam hominibus & vinum bibendum ad jaenibus Ve prudentibus
 22 נבונים: הוי נבדים לשמות וין ואנשי-חיל
 justitiam & manserit maceda inquit justitiamum Sechar mitemandum ad
 23 למסד שכר: מצדיקו רשע עקב שחיו וצדקה
 legum stipulam cogitur sicut Propterea et ab ananibus justorum
 24 צדיקים יסרו משני: לכן כאכל קש לשון
 erit nuc veluti eorum radix: debilitabit flamma glomam & ignis
 אש וחשך לבהה ופרה שישם פסג יהוה
 Domini legem spreverunt nam: ascendet pulvis sicut, eorum genua &
 ופרחם כאבן יעלה פי מאסו את הורות יהוה
 contempserunt Israel sancti eloquium & exercituum
 צבאות ואת אמרת ישראל נאצו:

8 Vt qui conjugitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminu loci: numquid habitabitis vos soli in medio terre? In auribus meis fuit haec, dicit Dominus exercituum: Nisi domus multe defertae fuerint, grandes & pulchrae, absque habitatore. Decem enim jugera vinearu facient lagunculam unam, & triginta modii seminis facient modios tres. Vt qui confurgitis mane ad ebrietate sectandam, & potandum usque ad vesperam, in vino aletur. Cithara, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum in conviviis vestris: & op' Domini non respicietis, nec opera manuum ejus consideratis. Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, & nobiles ejus interierunt fame, & multitudo ejus siti aruit. Propterea dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum abque ullo termino: & descendit fortes ejus, & populus ejus, & sublimis glorioficus ejus, ad eum. Et incurvabitur homo, & humiliabitur vir, & oculi sublimium deprimentur. Et exaltabit Dominus exercituum in judicio, & Deus sanctus sanctificabitur in justitia. Et pascetur agni juxta ordinem suu, & deferta in ubertatem verba advenz comedent. In vniculis vanitatis, et quasi vinculu plaustris peccatum. Qui dicitis; Felle, & cito veniat opus ejus, ut videamus; & appropiet, et veniat consilium Sancti Israel, et sciemus illud. Vt qui dicitis malum bonum, et bonum malum: ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum. Vt qui sapientes estis in oculis vestris, et cora vobismetipsis prudentes. Vt qui potentes estis ad bibendum vinum, & vires fortes ad miscendam ebrietate. Qui justificatis impium pro muneribus, & justitiam justis auferitis ab eo. Propter hoc, sicut devoravit stipula lingua ignis, & calor flammae exurit radix eorum quasi favilla erit, & germen eorum ut pulvis ascendet. Abjecerunt enim legem Domini exercituum, et eloquium Sancti Israel blasphemaverunt.

8 Oia oi Calamitates oimtas pto oimtas, & agrum ad agrum appropinquavit, ut in proximo loco: (b) aliquid. Nanguid habitabitis soli super terram? Audis enim fari haec in auribus terminis Sabaoth, Nam si fuit ai domus multa; in desertum enim: in agro, & pulchra, & non erat qui habitaret in eu. Ibi enim operantur decem jugera bonum, faciet (i) lagunculam unam. Et qui juxta a sabbat faciet, miferias tres. Vt qui surgunt mane, & (h) fecerunt sequuntur, qui expectant vesperam. Vinum enim conviviis eorum. Nam cum cithara, & psalterio, & tympano, & tibia, vinum bibunt: opera autem Domini non respiciunt, & opera manuum ejus non considerant. Ergo captivus populus meus ductus est: eo quod non habuit cognovissent Dominum: & facta est multitudo munituum propter famem, & sim aqua. Et dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum, ut non esset. Et descendit ineligi, & magis, & divites, & (i) fellestentes ejus. Et humiliabitur homo, & abhorvabitur vir: & oculi sublimium humiliabuntur. Et exaltabit Dominus Sabaoth in judicio, & Deus sanctus sanctificabitur in justitia: Et pascetur divitibus, quasi iani: & deferta erunt, qui capri sunt agni comedunt. Vt qui irabunt peccata quasi fenum, eo longo, & quasi jugi conivgia vitule, iniquitates: Qui dicunt; Cito veniat opus ejus, & veniat consilium Sancti Israel, ut cognoscamus. Vt qui dicunt malum bonum, & bonum malum: qui ponunt tenebras lucem, & lucem tenebras, qui ponunt amarum dulce, & dulce amarum. Vt qui sunt arguti in semetipsis, & coram semetipsis scientes. Et valentes vestri, qui bibunt vinum, & potentes, qui miscent fenum, Qui justificanti impium propter munera, & justum justis tollunt. Propter hoc, sicut verba ignis, & convolvit a flamma ignis, & calidum eorum quasi favilla erit, & flos eorum quasi pulvis ascendet. Non enim solent legem Domini Sabaoth, sed eloquium Sancti Israel irritaverunt.

Targum JONATHAN.

8 וימקינו ברא על ביתא חקל אונסא בתקלהוון מקרבו אמרו עד דנחסין כל אחר
 ומדשו דתיבין בלחודוון בניה דאעא: אמר נביא באורתי הויתו שמע כד
 אונורת דאמן קדם ו צבאותאם לא בתין סגיאן לצדו יהוה ורבין ושבין מבלתי יתבו
 איי בחובה ולא יהבו מעשריא בית עשר אשכרין דכרם יעברון בהא חדא ובית כנור
 ויעבידו חלת סאין: ו דמקדמין בצבא למשה חמר עתיק דרפין מאחרין למפטר
 מרמשין על שיהוון חמר אונסין מרליק להון: והו על ידו כנור ונגד קדוון
 אבובא וחמרי משתוון ובאורתיא ווי לא אסתפלו ועברו נבורתיא לא חו:
 ככן גלו עמי מלי דעמא ויקירוון מיתו בככפני וסעהון בצבורתא בצחוחא: ככן
 ודתיקי דרון: וימאד אנשא ויחלש חקוה בדרין ועינו רמא ומאכן: ותקי פי צבאות
 ברינא ואלהא קדישא קדיש בוכותא: ויחפרוון לצדיקיא כמא דאמר עלהון וסמון
 ונכסי רשיעיא צדיקיא וחסנו: ו דמשרון למחשי צבחר נגדין חובין בתבלי למא
 אלוין וסמון עד דחקפין ונגדילת עלתתא חובין: דאמרין אימתי ויחי
 וינלי פרשתיה בריל דנחו ויקרב ויחי מלידה דקדושתא דישאל
 ונדיעה: ו דאמרין לרשיעיא דמלחיו ועלמא הרון אחון טבא ולענתתא
 אמרו אחון רשיעיא הלא במתי נחוא לצדיקיא חשוד לרשיעיא ויבסמון פתמי
 אורתי לעבדויה ויחי מרדה לרשיעיא וידעון דבסופא מריר הטאה
 לעבדיה: ו דאמרין בעני נפשוון וקביל אפריוון סוכלתני: ו דגפרין למשה
 חמר ונברין מרי נכסין לאתרואה מן עתיק: מכן ליה להיבה חף דמקמלין
 מגיה מסון דשקר וכוחר וציה ברשע מעדן מוה: ככן ויחליון דמקשא
 באשתא וכעמדת בשלחובותיה מסון חקפהון פשוויה ומסון אונסיהון בצבא
 דפרח אריקו באורתיא דיי צבאות וית ממר קדישא דישאל דחיקו:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Vt qui conjugunt domum domui, agrum violenter agro fuso copulant, & dicunt: Donec possideamus omnem locum: exultantes quod habitabunt soli in medio terre. Dixit Propheta: In auribus meis audivi, si quidem decretum est hoc a facie Domini exercituum, Si non domus multe in desolationem erunt, grandes & bonae absque habitatore. Et propter peccatum non solvendi decimas, locus decem jugerum vineae faciet lagunculam unam, & locus ubi seminatur corus fementis, faciet tria facta. Vt qui confurgunt mane ad bibendum, vinum vetus seclantes, & memorantes discifulum vesperi in cubilibus suis: vinum rapinarum incendios erunt. Et sicut cum cithara & psalterio, & lyra, & organo, & vino convivia eorum: & in lege Domini non contemplantur, & opus potentis ejus non respiciunt. Propterea captivus ductus est populus meus, eo quod non habuit scientiam, & nobiles eorum perierunt fame, & multitudo eoru in siccitate & in siti. Propterea dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suu sine fine, & descendenter nobiles eorum, & multitudo eoru, et tumulus corum, & qui fortis est in eis. Et humiliabitur homo, & infumabitur fortitudo fortium, & oculi sublimis humiliabuntur. Et roborabitur Dominus exercituum in judicio, & Deus sanctus sanctificabitur in justitia. Et pascetur justus sicut dictum est de eis, & multiplicabuntur, & subsilantias impiorum justii possidebunt. Vt qui incipiunt puffedum peccate, trahentes peccata in funiculis vanitatis; augentur & crescant donec fortiora facta sint, et quasi vinculum plaustris peccata. Qui dicunt: Quando fellinabit et revelabitur miraculum ejus ut videamus, et appropiet, et veniat consilium sancti Israel, et sciemus illud? Vt qui dicunt impiis qui proferantur in seculo hoc: Vos estis boni: et manseritis dicunt: Vos estis impii. Itaque cum venerit lux justis, tenebrae erunt impis; dulcia erunt verba legis operantibus ea, et veniet rebellio impiis, et scient quia in fine erit amarum peccatum, facientibus illud. Vt qui potentes sunt ad bibendum vinum, et viri divitiarum, ad inebriandum se vino veteri. Qui justificant impium, eo quod recipiunt ab eo mammonam iniquitatis; et justitiam justorum maligne auferunt ab eis. Propterea confumentur sicut stipula in igne, et erit manipulus in flamma, multiplicans fortitudinem eorum, quasi volans, et pecunia rapine eorum, sicut favilla quae volat: quoniam detectati sunt legem Domini Sabaoth, et Verbum sancti Israel repulerunt.